Si singula verba fixum ac determinatum haberent significatum, Cur interpretari, loquentes semper mentem suam sufficienter iisdem expressione merentur; nulla interpretatione fore opus. Contrarium cum obstat opus. neat, interpretatione opus est. Etenim si singula verba fixum ac determinatum haberent significatum; quinam actus interni iisdem significantur, absque ulla hesitatione semper constaret (§. 123. 129. Log.). Quod si ergo loquentes mentem suam iisdem sufficienter exprimerent; singuli actus interni, sive ad facultatem cognoscendi, sive ad facultatem appetendi aut aversandi referendi, nobis perspecti essent (§. 459.), consequenter ex ipsis verbis statim manifestum foret, quid per verba sua loquentes significare voluerint. Quamobrem cum interpretemur verba alterius, si certo modo colligere velimus, quidnam per ea significare voluerit (§. cit.); omnino patet nulla opus fore interpretatione, si singula verba fixum ac determinatum haberent significatum ac loquentes iisdem semper mentem suam sufficienter exprimerent. *Quod erat unum.*

Enimvero obvia experientia docemur, vocabulis si non plerisque, attamen plurimis, non constanter invariata respondere notionem, consequenter significatum non fixum, sed vagum esse (§. 129. Log.). Immo patet nec determinatas singulis respondere notiones (§. 123. Log.), ac haud raro plus dici, vel minus, quam loquentes dicere intendant. Quamobrem si de eorum mente certo constare debet, necesse est ut certo quodam modo colligatur, quoniam per verba sua indicare voluerint. Quoniam itaque verba alterius interpretamur, quando certo quodam modo colligimus quid per ea significare voluerit (§. 459.); interpretatione opus est. *Quod erat alterum.*

Exemplum quoad partem primam propositionis praesentis praebet Euclides, qui cum terminis per definitiones tribuerit significati.

significatum fixum ac determinatum, nec ab eo ullibi recedit, interprete nullo habet opus. Verba, quibus utitur, satis aper-te mentem ejusdem loquuntur, ut non demum multo studio ac labore in eam sit inquirendum. Ast non adeo obvia est mens *Aristotelis*, ut in ea explicanda multum studii collocave-rint interpres ac commentatores, nec eam pervestigare sem-per potuerint. Idem obtinet in aliis Autoribus, quod facile experiri datur, si distincte exponere volueris, quænam notio-nes verbis eorum jungendæ sint, & demonstrare hasce præci-se, non alias, cum iis esse conjungendas: id quod fieri necesse est, si quidem eos intelligere, seu mentem eorundem perspi-cere velis. Optandum omnino foret, ut saltem inter erudi-tos, eos præsertim, qui disciplinas tractant, constans quidam loquendi modus introduci posset, adeoque Lexicon prostatet, in quibus singulis vocabulis fixi ac satis determinati significatus attribuerentur: id quod tamen ob maximam rei difficultatem & rationes alias minime sperandum. Si vero vel maxime isti-usmodi loquendi mos obtineret, ea tamen adhuc desiderare tur perspicacia, quæ requiritur ad hoc, ut tantum præcise sem-per dicatur, quantum dicere quis vult.

§. 461.

An in pactis & promissis nemo verborum suorum interpres esse & promissis potest. Ponamus enim promissorem verba sua interpretari quilibet suo posse, atque adeo interpretatione ejus standum esse promis-
rum verbo-sario. Quoniam verbis sensum affingere posset, quem vel-
rum inter-let; se non hoc, quod poscit promissarius, sed aliud quid
pres esse pos-promississe contendere poterit. Quamobrem cum promit-
tendo nos alteri obligemus (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), quan-do sibi visum fuerit non stare promissis, semetipsum ab ob-
ligatione sua liberare potest, quandocunque voluerit, con-
sequenter jus eidem respondens alteri auferre (§. 23. part. 1.
Jur. nat.). Quod utrumque cum sit absurdum (§. 674. part.
3. & §. 336. part. 2. *Jur. nat.*); in promissis nemo verborum suorum interpres esse potest. *Quod erat unum.*

Quoniam

Quoniābī pāctā cōntinent promissōnes (§. 788. part. 3. Jur. nat.), &c pēr eas paciscentes sēsē sibi invicem obligant (§. 363. part. 3. Jur. nat.), in promissis vero nēmo verborū suorū interpres esse potest, per demonstrata n. 1. nēmo etiam in pāctis verborū suorū interpres esse potest. Quod erat secundum.

Nō est, quod excipias, promissōrem omnium optime nosse, quānam ipsius fuerit mens in promittendo, consequenter ad quidnam alteri sēsē obligare voluerit. Quamobrem cēm promissarius eundem sibi obligare non potuerit ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.); permittendum omnino esse promissori, ut quānam sibi fuerit mens in promittendo declareret, consequenter ut verba sua interpretetur (§. 459.). Etenim aduersus eum pro vero habendum, quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. Jur. nat.): quid vero per verba promittentis sufficienter indicatum fuerit, certa interpretatione definitum, quam vi demonstrationis promissori relinquere tutum non est. Alias enim jus omnino promissarii erit incertum, cum abunde constet, faciliores esse homines in promittendo, quam in promissis adimplendis, voluntate ambulatoria existente. Nēque est quod porro urgeas, cum juramentum sit probatio per Deum testem (§. 852. part. 3. Jur. nat.), interpretationem verborū propriam juramento confirmari posse, ut tuō credi queat. Qui enim promissa servare non vult, ei nec satis tuto creditur juranti, & quamdiu de eo, quod promissum est, aliunde constare potest, nec ad juramentum deveniendum (§. 922. part. 3. Jur. nat.). Immo si verendum, ne quis verba detorqueat in sensum alienum, quo minus promissis stare tenetur; quomodo certus esse poteris, ne etiam jurans verbis affingat sensum alienum?

§. 462.

In verbis non obligatoriis permittendum, ut quis ipse ea interpretar. Exenti si verba non fuerint obligatoria, per ea quis proprio nulla inducitur obligatio, adeoque tua pārum refert, quārum verbo (Welfi Jur. nat. Pars VI.) Ss nam

~~non inter-~~ nam sit, vel fuerit mens loquentis, quam verbis istis indicare
~~pres esse pos-~~ voluerit. Quamobrem cum is, qui loquitur, omnium opti-
~~sus.~~ me norit, quænam sit ipsius mens; utique permittendum est,
 ut ipsemet declareret, quænam mentem habeat, vel habuerit
 & verbis istis significare voluerit. Permittendum igitur ipsi
 est, ut ea interpretetur (§. 359.).

In hoc casu valet, quod vulgo dicitur, quemlibet optimum
 esse verborum suorum interpretrem. E. gr. ponamus autem
 alicui imputari errorem quendam. Quod si is neget, se hoc
 statuere, & verba sua ita interpretetur, ne sint errori obno-
 xia; interpretatione ejus standum. Nimisrum hac interpre-
 tatione nil committitur contra jus alterius eujusdam, adeo-
 que nil obstat, quo minus verba sua ita interpretetur, ut aber-
 ore immunis sit.

S. 463.

~~An promis-~~ Promissario non permittendum, ut verba promittentis inter-
~~farijus verba pretetur eo sensu, quo eadem intellecta velit.~~ Ponamus enim
~~promitten-~~ promissarium verba promittentis interpretari posse, prout
~~sis interpre-~~ eadem a se intellecta velit. Quoniam promissor promissa-
~~tari possit.~~ rio perfecte obligatur (§. 336. part. 3. Jur. nat.), adeoque
 huic competit jus illum ad promissum adimplendum cogen-
 di (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.); pro lubitu verbis promis-
 tentis sensum affingere potest, ut is sibi præstare teneatur, ad
 quod præstandum sese eidem obligare minime voluit: Quod
 cum sit absurdum, cum promissarius promissorem sibi obli-
 gare nequeat ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur.
 nat.), ideo nec promissario permittendum, ut verba pro-
 mittentis eo interpretur sensu, quo eadem intellecta velit.

Quando queritur, ad quid tibi obligatus sim, non de eo
 quæstio est, quomodo tu verba mea intellexeris, sed quid ver-
 bis meis indicatum fuerit: hoc enim, non istud contra me pro-
 vero habendum (§. 428. part. 3. Jur. nat.).

S. 464.

§. 464.

Interpretatio verborum in pactis & promissis fieri debet juxta certas regulas, quas tam promissarius, quam promittens ad interpretandum tenetur. In pactis enim & promissis verba promittuntio fieri dentis, nec ipse qui promittit, nec promissarius interpretabatur potest (§. 461. 463.), dicendo nimirum, quomodo verba ista intelligi velit. Necesse igitur est, ut interpretatio arbitrio nec promittentis, nec promissarii relinquenda certis adstringatur regulis, quas utraque contrahentium pars admittere debet, siquidem pro vero habendum, hoc promisso promissorem, consequenter ad hoc præstandum promissario esse obligatum (§. 363. part. 3. Jur. nat.), adeoque ad id, quod promissum est, promissario jus perfectum competere (§. 364. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum negotium aliter exitum habere nequeat, nisi constet, quid contra promittentem pro vero sit habendum, interpretatio verborum in pactis & promissis fieri debet juxta certas regulas, quas tam promissarius, quam promittens admittere tenetur.

Quoniam promissarius non plus juris a promittente accipi potest, quam is in eundem transferre voluit, nec hic illum ultra voluntatem suam obligare valet ad quid dandum, vel faciendum (§. 382. part. 3. Jur. nat.); promissarius & promittens una decernere debent, quid dandum vel faciendum sit (§. 497. part. 1. Theol. nat.), consequenter de eo, quod præstandum, convenire (§. 698. part. 3. Jur. nat.). Necesse igitur est, ut animi sui sensa sibi invicem sufficienter indicent: quod cum fieri nequeat nisi verbis, aut aliis subinde signis æquipollentibus, ideo necesse est, ut promissor & promissarius cum verbis, quibus quid promittitur easdem notiones jungant, consequenter promissarius mentem promittentis intelligat (§. 117. Log.). Quamobrem promissor cum verbis non eas jungere potest notiones, quas velit, sed eas, quas auditus verbis

verbis in promissario excitare valet, seu ita loquendum est, ut a promissario intelligi possit. Nec vicissim promissarius verbis promittentis eas jungere potest notiones, quas voluerit, sed quas cum iisdem jungit promittens, seu verba promittentis ita accipienda, prout intelligi debent. Necesse igitur est, verborum significatum certis regulis adstringi, ut constet, quomodo intelligenda sint, consequenter nec promissor contendere possit, se ea ita intelligi voluisse, nec promissarius contra defendere queat, se eadem ita intellexisse. Atque adeo patet opus esse regulis interpretandi, per quas definitur sensus verbis in conventionibus quibuscunque tribuendus, ut manifestum sit, in quodnam consenserint qui inter se convenerunt. Dari istiusmodi regulas, ex sequentibus elucescat. Et sane nisi darentur, actus omnes obligatorii & cum his omnia jura & obligationes omnes, quae contrahuntur, incerta forent.

§. 465.

Dinterpretatio recta dicitur *interpretatio*, quae fit per regulas interpretandi demonstratas. Quoniam enim regulæ, juxta quas quenam sit fit *interpretatio*, certæ esse debent (§. 464.), certæ autem esse nequeunt, nisi demonstrantur (§. 568. Log.); *regule, juxta quas facienda interpretatio, demonstranda sunt.*

Jure naturæ requiritur, ne quid committatur contra jus alterius (§. 910. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem ita facienda interpretatio, ne sit juri promissarii adversa, vel obligationem ultra id, quod promissum est, extendat. Regulæ adeo interpretandi ex ipsis principiis *Juris naturalis* demonstrandæ, ut recte affirmetur, ipsam naturæ legem hanc imperare interpretationem, consequenter ad eam admittendam obligetur tam promittens, quam promissarius. Unde simul patet rectam interpretationem esse legi naturæ conformem.

§. 466.

Effectus promissario juri est promissorem cogendi ad id, quod recte interpretatio demonstrat.

interpretatio suggerit. Etenim recta interpretatio fit per regulas interpretandi demonstratas (§. 465.), adeoque *interpretationis* eas, quas tam promissarius, quam promissor admittere tenet (§. 568. *Log.*). Quamobrem cum interpretatio fieri debeat juxta regulas certas, quas cum promissarius, tum promissor admittere tenetur (§. 464.); pro vero haberidum ei, eam fuisse mentem promittentis, quam recta interpretatio suggerit (§. 459.), consequenter ad id, quod eadem suggerit, promissorem sese obligare voluisse. Quoniam ~~ad ea~~ obligatio hæc perfecta est (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque promissario competit jus cogendi promissorem ad id, quod promissum est (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*); ei, ~~ad ea~~ consequenter competit jus promissorem cogendi ad id, quod recta interpretatio suggerit.

Promissa sunt servanda (§. 431. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque promissor præstare tenetur, quod se præstirum dixit (§. 430. part. 3. *Jur. nat.*). Dixisse autem censendus est se præstirum, quod recta interpretatio suggerit, per ea, quæ demonstravimus. Ergo promissor præstare tenetur id, quod recta interpretatio suggerit, consequenter si nolit, promissarius compellere eum potest ad id præstandum.

§. 467.

Pacientes ita loqui obligantur, ut a se invicem intelligi possint. Pacientes enim convenire debent de eo, quod pacientes promittuntur (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter quod *loqui* tenet ab uno alteri dandum, vel faciendum (§. 358. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem necesse est, ut intelligat promissarius, quod promissor se daturum vel facturum dicit. Necesse igitur est, pacientes ita loqui, ut a se invicem intelligi possint, adeoque ad ita loquendum obligantur (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Pacientes non volunt nihil agere, sed obligationes contrahere atque jura acquirere. Quamobrem quoque volunt, ut jura, quæ acquiruntur, & obligationes, quæ contrahuntur, sint certa, ne ad arbitrium libidinemque partis unius eludi possint. Ut igitur constet, quid promittat promissor & quamnam ipse obligationem contrahat, quodnam vero jus acquirat promissarius; pacientes ita loqui tenentur, ut unus alterum intelligere, seu mentem ipsius assequi possit.

§. 468.

Significans verborum terminos a pacientibus at tendendus. Quoniam pacientes ita loqui obligantur, ut a se in vicem intelligi possint (§. 467.), unus vero alterum intelligere nequeat, nisi uteque easdem cum verbis iisdem coniungat notiones (§. 117. Log.), in communi autem sermone significatum proprium constituit usus loquendi (§. 139. Log.) & huic in disciplinis ac arte respondet receptus terminorum significatus (§. 140. Log.); pacientes verbis uti debent in eo significatu, quem fert usus loquendi, adeoque proprio, & terminos accipere in significatu recepto, consequenter scientes ac volentes a verborum significatu proprio & significatu terminorum recepto recedere non debent.

Nimirum si cuilibet liberum esse debet, verbis ac terminis, quibus utitur, imponere significatum pro arbitrio suo; fieri non potest, ut unus ab altero intelligatur, nisi explicet, in quoniam significatu verba ac terminos accipiatis.

§. 469.

Quid de eo presumatur. Quoniam pacientes verbis in significatu proprio & terminis in recepto uti debent, nec ab eo recedere (§. 468.); tandem presumuntur verba accepisse in significatu proprio, & terminos in recepto, quamdui non adiunct rationes urgentes in contrarium.

Nimirum quamvis sciens ac volens a significatu proprio verborum

verborum & recepto terminorum recedere non debeat, qui cum altero paciscitur; recedere tamen quis potest inscius, tan-
toque facilius, si significatus fuerit vagus, quemadmodum haud
raro esse solet. Quamobrem ubi prostant rationes urgentes,
ob quas promittens non videtur verba in significatu proprio,
vel terminos in recepto accepisse, quales prostare posse, ex
postea dicendis apparebit; ideo præsumtio fortior rationibus
istis innixa vincit alteram tanquam debiliorem, qua id præsu-
mitur, quod fieri debebat.

§. 470.

In promissis & pactis interpretandis a communi usu loquen- Quamdi-
di recedendum non est, nisi adsint rationes urgentes in contrari- significatiui
um. Etenim pacientes præsumuntur verba accepisse in si-proprio in-
gnificatu proprio, adeoque non recessisse a communi usu harendum,
loquendi (§. 139. Log.), quamdiu non prostant rationes ur-
gentes in contrarium (§. 469.). Quamobrem cum promissa
& pacta interpretaturus investigare debeat mentem pacientium,
quam verbis suis significare voluerunt (§. 459.); in iis
interpretandis utique a communi usu loquendi recedendum
non est, nisi adsint rationes urgentes in contrarium.

Promittendo nos alteri obligamus, quia eidem nos obligare volumus, nec ultra voluntatem nostram quisquam nos si-
bi obligare potest, nec acquirere a nobis jūs aliquod, nisi
quod in eum conferre voluimus (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*).
Quamobrem non tam verba pacientium spectanda sunt,
quam mens & voluntas sequenda. Mentem tamen aliunde
cognoscere non possumus, nisi quatenus sufficienter indicatur
per certa signa, quod per se patet. Hinc de eadem judican-
dum ex iis, quæ dicta sunt, cum usus sermonis in eo confistar,
ut mentem nostram alteri significemus. Quodsi tamen adsint
præter verba conjecturæ adhuc aliae, quales adesse solere cum
experiencia probat, tum ex inferius demonstrandis patebit, quo
hæ ducant, omnino dispiciendum. Quamobrem si tales sint,
quæ

quæ mentem contrahentium aliam indicant, quam quæ ex verbis in significatu proprio acceptis colligi poterat, cum sic patet ab eodem recessisse contrahentes, eidem quoque inhærendum non est. Quamdiu autem tale nil apparet, inhærendum utique significatiui verborum proprio, quem consuetudo, verborum domina, approbat, cum non modo nulla adsit ratio, cur ab usu loquendi communi in interpretando recedamus, verum etiam cur ab eo recedentes hunc potius, quam alium verbis significatum tribuamus. Nisi ergo cuilibet quamvis singendi libidinem concedere velis, ut nulla relinquatur negotiis humanis certitudo, nec ea exitum reperire possint; tenendum omnino est, quod in propositione præsenti demonstravimus. Quodsi contingat, aliquem mentem suam non sufficienter indicasse, ut alia appareat; id sibi imputet, quod non fecerit, ad quod faciendum erat obligatus.

§. 471.

De pactis antiquis eo fine notandum Quoniam in interpretandis pactis a communi usu loquendi non recedendum, nisi ad sint rationes urgentes in contrarium (§. 470.), longiore autem usu proprius verborum significatus mutari solet; *pacta interpretanda sunt secundum usum loquendi ejus temporis, quo condita fuerant.*

Mutationem significatus, quem longior usus introducit, nemo prævidere potest; consequenter absurdum foret statuere, quod pacientes verba in eodem acceperint. Ea de causa haud raro difficultas redditur pæctorum antiquorum, vel olim dictorum interpretatio, si de illa mutatione non satis constare possit. Hinc eruditis, quorum opera posteris quoque prædesse debent, magis convenit lingua mortua, quam alia quæcumque præsentis ævi. Sane quis nostro tempore legere amat libros lingua Germanica antiqua, vel etiam ante seculum Gallica conscriptos? Ecquis vero contendere ausit, non fore aliquod tempus, quo lingua moderna sive Germanica, sive Gallica æque displicebit ac nauseam movebit posteris, quemadmodum præsenti ævo nauseamus antiquum loquendi ac scribendi modum. Signifi-

Significatum vocabulis primum impositum parum curant homines, quorum in eo imponendo arbitrium dominatur, ut eundem vertant, qua velint. Immo multum quoque hic tribendum casui, qui horum non modo arbitrium regit, sed etiam haud raro vel insciis mutationem insinuat, ut adeo longa dies non soleat servare voces, in quibus primum datae sunt.

§. 472.

Per *Etymologiam* intelligimus expositionem originis vocabulorum. Quoniam vocabula vel sunt composita, quæ *quid sit*. ex aliis componuntur, vel simplicia, quæ non componuntur ex aliis, & hæc vel derivativa, quæ ex alio vocabulo formantur, vel primitiva, quæ non formantur ab alio; *Etymologus* inquirere debet in rationem, cur vocabula primitiva primis ad eas res denotandas fuerint adhibita, quibus denotandis fuerunt distincta, & docere, a quibusnam derivativa deducantur & ex quibusnam composita componantur, ac quinam sit vi derivationis ac compositionis eorumdem significatus.

Sequimur in definienda etymologia *Quintilianum*, qui lib. 1. c. 16. Etymologiam dicit inquirere in verborum originem. Quamvis vero significatus verborum sit arbitrarius; non tamen idcirco destituitur ratione, cum nihil fiat sine ratione sufficiente. Quamobrem vix dubitandum, quin primi vocabulorum inventores rationes desumserint a rebus, ad quas denotandas eadem adhibuerunt, ut adeo ipsa vocabula aliquid representent, quod inest rebus per ea significatis, veluti quando cuculum idiomate patrio vocamus *Ruduf* imitantes cantum hujus avis: quæ vocabuli Latini etiam origo apparet, si a terminacione discesseris, praesertim cum non alia sit ratio, cur secunda syllaba *eu* sit longa, seu ei imponatur accentus. Vi adeo originis, quemadmodum olim visum est *Platoni*, vocabula sunt quasi quædam imagines rerum pro modulo cognitionis ab inventoribus effictæ. Hinc verum admiserunt in verbis Stoici ac *Platonici* & hoc dixerunt id, quod naturæ rei conforme & (Wolfs Jur. nat. Pars VI.). Tt alie

aliquam ejus partem repræsentat. Et artis etymologicæ est invenire verum istud, quod inest verbis, præsertim primitivis. Cum nos philosophiam ad omne possibile extendamus, lubenter concedimus scientiam etymologicam esse partem quandam Philosophiæ, neque improbamus studium, quod in ea excollenda collocatur, et si pro certo habeamus, nec a quoquam facile in dubium vocari possit, etymologiam nil conferre ad rerum cognitionem, sed hanc potius supponere. Immo subinde error origini vocabulorum ansam dare potuit, veluti quando Astronomi stellas quasdam dixerunt *adfixas*, quod eas orbi cuidam solido infixas putarent. Quamobrem in scientiis etymologiam prorsus inutilem agnoscimus, ubi notiones rerum sunt explicandæ & ex iis, quæ rebus insunt, demonstranda alia, quæ vel simul inesse debent, aut sub certa conditione inesse possunt. Ceterum ob verum istud, quod verbis inest, significatus verborum non definit esse arbitrarius, nec necessarius efficitur, cum eo non obstante res eadem alio adhuc vocabulo indigitari potuisset, quemadmodum ex vocabulo, quo Deus in diversis linguis appellatur, abunde patet. Sed de his prolixius dicere a præsenti instituto alienum est.

§. 473.

Significatus etymologicus

Significatus etymologicus dicitur, qui petitur ab etymologia. Vocatur etiam *Grammaticus*, quia etymologia principis grammaticis superstructa, et si quoad vocabula primitiva opus sit adhuc aliis.

Ita nonnulli vocabulum Deus derivant a Græco *Δεός*, quod timorem significat, ut adeo vi originis denotet ens metuendum ab hominibus. Unde *Petronius*:

Primus in Orbe Deos fecit timor.

Erit adeo significatus etymologicus, quod Deus sit ens hominibus metuendum, seu timendum. Hæc autem significatio ~~et~~ quivoca est, quatenus timorem accipis vel pro filiali, vel pro servili, aut utrumque conjungis. *Petronius* respexit ad metum servilem. Ita verbum tradid compositum ex verbo do & præpositione

positione trans, adeoque vi originalis significat ita dare quidpiam,
ut a se translat.

§. 474.

In interpretando significatus etymologicus non est attendendus. Etenim in interpretando a communi loquendi usu receperendo fit dendum non est, nisi necessitas quadam urgeat (§. 470.), consensu.

sequenter significatus in communi sermone proprius retinendus (§. 139. Log.), ut scilicet vocabulo indigitetur ea res, cui indigitandæ communiter adhiberi solet (§. 138. Log.). Enimvero nemo est qui nesciat, in significatu, quem vocabulum ex communi loquendi usu obtinet, minime attendi originem ejus, consequenter significatum etymologicum insuper haberi. Quamobrem patet, nec in interpretando significatum etymologicum attendendum esse.

Parum curant homines, dum loquuntur, significatum etymologicum, immo curare non possunt, si vel maxime vellent. Etenim vocabulorum origines dum explicitant etymologi, saepissime a se invicem dissentient. Ita non omnes vocabulum Deus a Graeco ðeos derivant. Vid. *Martinius* in Lexico philolog. & etymolog. Et qui hanc derivationem admittunt, rationem tamē denominandi non proorsus eandem reddunt. Ita vi originalis Deus juxta alios significat ens ob mala physica, quæ inferre potest, metuendum; juxta alios ens, cui ob bonitatem summam reverentia ac timor filialis debetur; juxta *Petrionium* ens, quod timor fecit. Præterea vocabula successu temporis magnam subeunt mutationem, ut eorum origo vix agnoscatur, adeoque etymologi in eam inquirentes literarum transmutatione, transpositione, elisione & adjectione eadē in alia transforment. Ita *Wachtorus* in Glossario Germanico vocabulum patrium *Furcht*, derivat a verbo obsolero faren timere, nimirum ut primo fuerit *fōr*, & per methatesin *frit* vel *frut*: & denique per epenthesin gutturalis *Furcht*. Accedit, quemadmodum jam ante annotavimus (not. §. 471.), quod longi-

ore usu proprie^t significationes vocabulorum sintentiar^{um}, ut parsum vel nihil ab origine sua trahant. Ecquis adeo mentem alterius divinare auit ex origine vocis, de qua nunquam cogitavit, immo plerumque ne cogitare quidem potuit? Verbis utimur ad ea denotanda, ad quae denotanda adhibita fuerunt ab aliis, a quibus eadem didicimus, parum solliciti, quam significationem primitus ex origine acceperint.

§. 475.

Clausula pa- Si a pacientibus expresse dictum fuerit, quod pactum eum
bis quoad intellectum habere debeat, quem solum verborum proprietas præ
interpreta- se fert; significati^o proprio, quem vocabula ex communis usu lo-
tionem adj. quendi habent, strictissime inhaerendum. Etenim contra pro-
cienda missorem pro vero non habendum, nisi quod sufficienter in-
dicavit (§. 428. var. 3. Jur. nat.). Quod si ergo expresse di-
cūm fuerit, quod pactum eum intellectum habere debeat,
quem solum verborum proprietas præ se fert; sufficienter in-
dicat^un est, quod promissor ad aliud promissario obligatus
esse nolit, nisi quod verba secundum communem usum lo-
quendi indigitant (§. 139. Log.), consequenter nec aliud
contra illum pro vero haberi potest. In hypothesi adeo
propositionis præsentis, significati^o proprio, quem voca-
bula ex communis usu loquendi habent, strictissime inha-
rendum.

Evidem vulgo pactis adjici minime solet hæc clausula;
non tamen prorsus inauditum est, ut adjiciatur. Exemplum
habemus apud *Camdemum* in Hist. Elif. part. 2. ubi diserte di-
citur: Hoc foedus illum intellectum habeat, quem solum ver-
borum vis & proprietas præ se fert. Non inutiliter clausula
hæc adjicitur, ubi verendum, ne pars altera verba aliter inter-
pretando, quam ea intellectus promittens, eadem detorqueat in
sensum a mente ipsius alienum, ut ad id obligetur, ad quod
obligari non voluit, vel etiam ipse promittens hoc faciat, ne
ad

ad id obligetur, ad quod obligare sibi eundem voluit pars altera. Clausula igitur hæc arcer omnes conjecturas, quibus alias locus concedi facile poterat, consequenter lites præcavet circa interpretationem forsan suborituræ ac fidem fallacem manifestat, ubi quis verba aliter interpretari voluerit, quam debet.

§. 476.

In pactis & promissis interpretandis non admittendæ sunt reservationes mentales. Etenim per reservationes mentales animo auditentis falsa ingeneratur opinio, cædemque sensum verborum detorquent in huic contrarium (§. 231. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ergo paciscentibus liberum fuerit reservationibus mentalibus uti, pars una alteram intelligere nequit. Quamobrem cum paciscentes ita loqui obligentur, ut a se invicem intelligi possint (§. 467.); reservationibus mentalibus in pactis nullus conceditur locus. Enimvero qui pacta & promissa interpretatur, in mentem proinventis inquirit (§. 459.), consequenter explicat, quomodo verba paciscentium sint intelligenda. In pactis adeo atque promissis interpretandis non admittendæ sunt reservationes mentales.

Huc refero exemplum Locrorum, quod afferit *Grotius de J. B. & P.* lib. 2. c. 16. §. 2. ex *Polybio* lib. 12. c. 4. Cum enim hi polliciti essent se pactis staturos, quamdiu terram hanc infisterent & capita humeris gestarent, eam intellexerunt terram, quam calceamentis suis injecerant, & capita aliorum, quæ humeris suis imposuerant; utique per reservationem mentalem (§. 231. part. 3. *Jur. nat.*). Atque adeo putabant, se ab obligatione esse liberatos, cum terram calceamentis injec- tam & aliorum capita humeris suis imposta abjicerent. Immo huc etiam referre licet exemplum *Bactornum* apud *Tibucydem* lib. 5. qui urbem polliciti reddere, everiam reddide- runt.

T: 9

§. 477.

*De reservatio-
nibus
mentalisibus.*

§. 477.

De cavilla- Si manifestum fuerit, quinam verborum sensus convenientibus in intentioni promissarii, non licet eum perducere ad alium intentioni interpretan- illius e diametro contrarium. Quodsi enim intentio promissa- do vitandis, tui fuerit manifesta, per eam patet, quid sibi promitti vo- luerit. Quamobrem si quis sensus verborum manifesto con- veniat intentioni promissarii, promissor eidem promissae intelligitur, quod sibi promitti voluit (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque promissa sunt servanda (§. 431. part. 3. Jur. nat.); non ita interpretari licet verba, quibus pro- missa sunt, ut promissio eludatur. Quoniam itaque hoc con- tingit, si sensus verborum intentioni promissarii manifesto conveniens perducatur ad alium intentioni ejusdem e dia- metro contrarium, hoc facere minime licet.

Istiusmodi cavillationes in interpretandis pactis, quæ fides tuerit (§. 760. part. 3. Jur. nat.) & a quibus fraus omnis pro- cul abesse debet (§. 149. part. 5. Jur. nat.), minime ferenda: immo dedecet virum bonum cavillationibus decipere alienum, qui dictis fidem habet. Exemplum præbet Mahometus Turca- rum imperator, qui cum Eubœa capta alicui promisisset, caput ipsi fore incolume, medium dissecari jussit. Huc etiam rafe- rendum, quod Temures cum praefidiariis urbis Sebastie pactus, ut urbe dedita sanguis non effunderetur, captivos vivos defodi curavit. Nimirum nemo non videt, in casu utroque pacifcen- tes non aliud intendisse, quam ut vitæ ipsorum parceretur. Verba promittentium sensum huic intentioni convenientem fundebant; a promittentibus autem in sensum eidem proflus contrarium perducebantur.

§. 478.

De interpre- Vocabula artium, seu termini technici explicanda sunt ver- ratione ser- definitions prudentium cuiusque artis, sen accipienda in significa- minorum in apud eos recepto in pactorum interpretatione, nisi adfint racio- nes

nes urgentes in contrarium. Etenim pacientes præsumuntur technico-verba accepisse in significatu recepto, quamdiu non prostant *rum*. rationes urgentes in contrarium (§. 469.). Quamobrem cum promissa & pacta interpretaturus investigare debeat mentem pacientium, quam verbis suis significare voluerunt (§. 459.); in iis interpretandis non reedendum est a significatu apud prudentes artis cuiusque recepto, consequenter si definitiones prostent apud eosdem, cum per eas terminos explicari constet (§. 152. *Log.*), per eas utique explicandi erunt termini technici.

Non termini omnes in Scientiis ac Artibus definiuntur, sicut fieri debebat, adeoque per definitiones artis peritorum non semper explicari possunt: alio igitur modo investigandus est significatus receptus, quemadmodum fieri solet in sermone communi, ubi definitione quoque carent vocabula. Quodsi contingat, terminos technicos non eodem prorsus modo ab omnibus definiri, vel etiam vagum corundem esse significatum, quemadmodum in sermone communi; interpretatio alias requirit conjecturas, de quibus in sequentiibus dicerur.

§. 479.

Si vocabula aliquid secundum gradus significant; definitiones vocabuli eorum in interpretatione non semper stricte inherendum; licet aliquid sed orationi, cuius pars est vocabulum explicandum, conveniens secundum definitionis formanda. Etenim si vocabula significant aliquid gradus secundum gradus, definitiones fieri solent ac debent, prout significantes sunt in gradu perfectissimo. Quoniam tamen vocabulis istis non semper utimur in eo significatu, ut dentent res, quales sunt in gradu perfectissimo, in interpretatione autem mentem loquentis investigare debemus (§. 459.); vocabula quoque ista in interpretatione per definitiones eorum, quæ dantur, explicare minime licet, adeoque

que iisdem stricte inhærendum non est, consequenter dispi- ciendum, quænam immutanda sint, ut definitio conveniat ora- tioni, cuius pars est vocabulum, adeoque isti conveniens definitio formanda.

E. gr. Ponamus ita conventum fuisse, ut standum sit judi- crio philosophi cujusdam. Quodsi vocabulum philosophi ex- plicare velis per definitionem, qualem dari oportet in Philo- sophia, nullibi terrarum reperire datur philosophum, cui de- finitio, quæ philosophum in gradu perfectissimo repræsentat, competit. Quamobrem per philosophum intelligi debet vir doctus, qui præsumitur habere scientiam istius rei, de qua sta- tuendum, seu judicium ferendum. Neque enim aliud inten- disse videntur contrahentes, cum alias ipsorum negotium exi- tum habere non posset.

§. 480.

Quid sit Sicuti diversus ejusdem vocis significatus *Homonymia*, *Homonymia* sive *Æquivocatio* dicitur (§. 326. Log.); ita significat comple- & *Amphibo-*xionis plurium vocum, seu integræ orationis significat *Amphi- lia*. *bolia* vocatur. Quamobrem si *homonymia*, vel *amphibolia* ser- monem obscurum reddire, ex verborum significata proprio interpre- ratio fieri nequit, quoniam nimirum determinandum est, quæ- nam ex pluribus significationibus in præsenti locum habeat, ubi singulæ fuerint repertæ. Unde patet, si latae *homonymia* in vocibus singulis, vel *amphibolia* in complexione plurium vo- cum, seu integræ oratione; in interpretatione inquirendum esse in diversos significatus, quos vocabulum, vel complexio verborum habere potest, ac posse in investigandum, quenam illarum signifi- cationum in interpretatione sit sumenda.

Homonymiam fecit partim vocabulorum indigentia, quip- pe quæ necessitatē imposuit eodem res plures indigitandi vocabulo; partim consilium ac propositum dicentis, qui ele- gantiam in oratione quæreas metaphoris & metonymiis uti voluit;

volut; partim etiam incuria, quod ad proprium significatum non semper attendunt loquentes. Amphibolia saepe inest sermoni, etiamsi verbis, ex quibus constat, nulla infit equivocatio, veluti si adfit ellipsis, nec quod omissum est, facile suppleri possit, aut adfit pleonasmus, qui ellipsis opponitur. Sed de causis amphiboliz ex instituto dicere jam nostrum non est.

§. 481.

Si idem verbum, aut eadem verborum complexio phares h[ab]et significatus, & in aliqua oratione bis vel aliquoties occur-mia & am-rat; in interpretatione non idem significatus retineri potest. phibolia ea-Quodsi enim idem verbum, aut eadem verborum complexio dem aliquo-plures habeat significationes, nil obstat, quo minus aliquis t[er]ies occur-in una orationis parte verbum istud vel verborum istam com-plexionem in hoc significatu accipiat, in parte alia in alio, prout commodum acciderit, vel casus tulerit, cum ad id at-tentus, quod nunc loquitur, non animum advertat ad id, quod ante dixerat. Quamobrem cum interpres mentem dicentis investigare debeat (§. 459.), consequenter inquire-re, quidnam per verba, quibus eam indicavit, significare voluerit (§. cit.); non licet eidem vocabulo vel eidem ver-borum complexioni, quoties occurrit, eundem imponere si-gnificatum. Quodsi itaque idem verbum, aut eadem ver-borum complexio plures recipiat significatus, & in aliqua oratione bis vel aliquoties occurrat; in interpretatione non idem significatus retineri potest.

Si vocabulum aliquod fuerit homonymon, non tamen in eadem oratione semper adhiberi in eodem significatu, experientia satis constat. E. gr. feendum sumitur tum pro jure, quod competit vasallo in re feudali, tum pro ipsa re feudali. Nunc igitur in significatu priori, nunc in posteriori accipi in eadem oratione potest. Quamobrem in interpretando dispiciendum, num accipiatur pro jure, an pro re feudali, ne vel perversa, (Wolfs Jur. Nat. Pars VI.)

Uu

vel

vel contorta, vel prorsus absurdâ prodeat interpretatio. Si militer tutela nunc de jure tutoris, nunc de munere accipitur, nec repugnat, ut in eadem oratione in utroque significatu diversis locis accipiatur. Quamvis adeo certum satis sit, in uno loco vocabulum esse accipiendum pro jure, non tamen ideo in altero quoque loco, ubi idem occurrit, pro jure tutoris accipiendum. Quælibet igitur pars orationis sigillatum interpretanda, nec ad reliquam est referenda.

§. 482.

Designifica- *Si obscuritas oritur ex homonymia vel amphibolia; significativa materia sus conveniens materiae, de qua agitur, præferendus ceteris. Quod si convenien-* enim vocabulum ob homonymiam vel verborum quorun-
te in homo- dam complexio ob amphiboliam plures habuerit significa-
nymia & *tus* (§. 480.); dicens animum ad eum advertisse intelligitur,
amphibolia. qui ipsi succurrere potuit. Quoniam igitur de re cogitanti succurrunt vocabula eidem denotandæ destinata (§. 273. *Pfxch. empir.*) ; quando de materia, de qua agitur, cogitat dicens, vocabulum ipsi succurrit tanquam signum ei indigi- rando aptum, quod materiæ convenit. Atque adeo patet non de alio significatu tum cogitasse dicentem, quam qui materiæ, de qua agitur, convenit, consequenter si obscuritas oritur ex homonymia vel amphibolia, significatus conveniens materiæ, de qua agitur, præferendus.

Supponitur nimil, abesse omnem fraudem, ne quis ho-
 monymia, vel amphibolia alterum, cui loquitur, decipere in-
 tendat. Quilibet enim sumitur ideo locutus esse, ut ab alte-
 ro intelligi voluerit, & quando de pactis & promissis agitur,
 ita loqui debuit, ut ab altero intelligi potuerit. Quoniam igi-
 tur ea, de quibus dicere volumus, ante obversantur menti no-
 stræ, quam verba, quibus indigitanda, nobis succurrunt; uti-
 que non alia iisdem indigitare voluimus, quam que materiæ,
 de qua mentem nostram exprimimus, convenient. Hinc vul-
 go dicitur: *Verba intelligenda esse secundum substratum materi- am.* Exempla plura assert *Grotius de J. B. & P.* lib. 2. c. 16.

§. 5.

§. 5. nobis sufficient sequentia. Vox diei vel pro ea temporis parte, qua sol supra horizontem moratur; vel pro intervallo temporis, quod est viginti quatuor horarum, seu quod efflit interea, dum sol a fixo quodam cœli puncto digressus ad idem redit. Quodsi triginta dierum inducæ fuerint pactæ, cum induciarum tempore suspendi debeant actus bellici, ecquis non videt, induciis convenire, ut non modo suspendantur interdiu, verum etiam noctu, consequenter dies hic intelligi debere, qui viginti quatuor horis definiuntur. Significatus adeo posterior, qui materiae convenit, in interpretando priori præferendus, ut adeo nec noctu facere liceat, quod tempore induciarum fieri nequit. Hominis vox sumitur tam de homine vivo, quam mortuo. Quodsi quis promittat, se homines captivos reddere velle; is intelligitur promissse, quod vivos reddere velit. Quando enim convenitur de hominibus captiuis reddendis, de vivis agitur, non de mortuis. Hinc in casu priori frivola erat cavillatio *Cleomenis*, qui aliquot dierum inducias pactus cum Argivis, noctu dormientes aggressus partim necavit, partim cepit, quod inducæ tantummodo pactæ fuissent in dies, non vero simul in noctes. Et ejusdem farinæ in casu posteriori erat cavillatio *Plataensium*, qui cum Thebanos captivos reddere promisissent, mortuos reddidere. Ferrum non modo sumitur pro metallo notissimo, sed & pro iis rebus, quæ ex metallo consætæ sunt, veluti pro gladiis. Quodsi conveniatur, ut milites ferrum deponant, id intelligendum est de gladiis, cum de militum armis, cum pacisceretur, cogitatum sit, adeoque hic significatus materiae conveniat. *Pericles* itaque cum hostium quibusdam ita pactus, ut ipsi ferrum deponerent, eos pacti violatè perperam insimulavit, quod non deposuerint fibulas ferreas, quas in laciniis vestimentorum gerebant. Pars dimidia navium intelligi potest tam de divisione navium integrarum, ita ut, si duodecim fuerint naves, partem dimidiæ constituant sex; vel de divisione sectarum, ita ut in eodem casu singularum navium partes dimidiæ numero duodecim constituant partem dimidiæ illarum. Quando convenitur cum hoste, ut navium captarum partem dimidiæ restituat; cum non alio fine sic

conventum fuerit, quam ne omnium jacturam faciat, qui partem dimidiā sibi restituī vult, satis patet materiae convenire, ut pars dimidia navium intelligatur de divisione integrarum. Accedit, quod hanc interpretationem probet regula de sensu intentioni paciscentis convenienter non reducendo ad aliū eidem e diametro contrarium (§. 477.). In interpretando enim plures subinde regulæ eidem interpretationi favent, tumque ea tanto manifestior est. Ita autem improbe lusit *Q. Fabius Labeo*, qui, cum *Antiochus* partem navium dimidiā eidem tradere deberet, singulas naves dissecuit. Simili modo cavillati sunt *Campani*, qui cum dimidiā armorum partem hosti tradere promisissent, dissectis armis singulorum dimidium eos accipere jusserunt. Huc etiam refert *Puffendorfius* lib. 5. c. 12. §. 7. exemplum *Rhadamasti* apud *Tacitum* Ann. 12. qui cum *Mithridati* jurasset, se ei nec veneno, nec ferro vim allaturum, mox eum injecta multa veste necavit. Enimvero cum hic obscuritas non oriatur ex homonymia, vel amphibolia, nisi forsan eandem arcessere velis a metonymia; ego mallem exemplum hoc potius reducere ad regulam superiorem (§. 477.), ad quam modo provocavimus. Etenim *Mithridatis* cum *Rhadamisto* paciscentis, ne vim veneno, aut ferro inferret, non alia fuit intentio, quam ut incolumis servaretur. Id nimis voluisse intelligitur, ut nec vi manifesta, nec clandestina vita privaretur. Præstat omnino ad præscindendas cavillationes mentem suam satis determinate exprimere, ut nulla interpretatione sit opus (§. 460.); sed quoniam hoc non semper fieri facile potest, ac propterea interpretationem rectam tuetur ipsum Jus naturæ (§. 466.), ideo cavillationes non minus illicitæ sunt, quibus ex verbis ambiguis queritur prætextus, quam si prætextu istiusmodi destituerentur.

§. 483.

De vitando absurdo interpretanda, ex qua absurdum aliquod sequitur. Quoniam enim nemo præsumitur velle absurdum; quod per se patet; nemo quoque præsumitur verba, quibus animi sui sensa indicavit, ita intelligi voluisse, ut absurdum aliquod

aliquid inde consequatur. Quoniam ergo interpretando verba alterius inquiritur, quidnam per ea significare is voluerit (§. 459.); ea interpretatio rejicienda est, ex qua absurdum aliquid sequitur.

Absurdum dicitur non modo, quod physice impossibile; verum etiam quod a ratione alienum, ut nemo sanus vel prudens id velle dici possit. Exemplum esse potest statutum Bononiense, quod refert *Puffendorfius* loc. cit. §. 8. (not. §. 482.), ut, quicunque in platea alteri sanguinem eliceret, gravissimas pœnas daret. Ex ea enim lege delatus aliquando fuit barbitonisor, qui alicui in platea venam fecerat. A ratione nimirum maxime alienum est, ut quis graves det pœnas, quod venam alicui fecerit in platea, cum nihil inde damni redundet neque in publicum, neque in hominem privatum, consequenter ratio nulla sit, cur venæ sectio in platea facta pœnam gravem mereatur. Illustrè exemplum occurrit in l. 13. §. 2. ff. de excusat. ubi Divus *Marcus* ad excusationem tutori, qui in ipsa civitate est, vel intra centum milliaria, quinquaginta dies dedit: et vero, qui ultra centum milliaria habitat, in unamquamque diem numerari jussit viginti milliaria, & extra hos alios triginta dies adjecit ad excusationem. Quodsi verba simpliciter accipere velis, prouti sonant; sequetur inde hoc absurdum, quod in deteriori ordine esse debeat, qui longius habitat, eo, qui intra centum milliaria est, vel in ipsa civitate. Pone enim alicujus habitationem centum sexaginta milliaria abesse. Cum is octo dierum spatiū habeat centum sexaginta milliariorum nomine, triginta vero eo, quod ad excusationem faciunt; non erunt ei nisi dies triginta octo, cum ei, qui intra centum milliaria est, dati sint dies quinquaginta. Absurdum hoc ut evitetur, *Scævola*, *Paulus* & *Ulpianus* mentem legislatoris ita interpretantur, quod is voluerit, ut nunquam alicui minus detur quinquaginta dierum spatio; tunc autem longius, cum annumeratio dierum, qui in viam computantur, adjectis triginta diebus, qui ad excusationem dantur, excedit quinquaginta dies. Exemplum hoc afferunt, ut interpretatio ista facilius intelligatur.

tur. Ponamus aliquem quadringentis quadraginta milliaris habitare: hic enim vite quidem habebit dies viginti duos, ad excusationem autem alios triginta.

§. 484.

Idem porro expenditur. Quoniam ea interpretatio rejicienda, ex quo absurdum aliquod sequitur (§. 483.); si verborum significati stricte inhaerendo sequatur aliquod absurdum, ita facienda interpretatio est. at absurdum istud evitetur.

Atque hic valet regula, magis spectandam esse mentem dicens, quam verba: ad quam nos dicit intentio ejus ex materia vel aliis circumstantiis colligenda (§. 477.). Exempla, que modo dedimus (nos. §. 483.), aperte loquuntur, quomodo facienda sit interpretatio, ut absurdum evitetur. Modo enim constet, quidnam absurdum ex significatu vocum recepto sequatur; in casu particulari haud difficile erit reperire, quomodo absurdum evitari possit, consequenter quemam mens fuerit dicens, etiaphi non satis circumspecte verbis eandem expresserit. Quodsi absurdum animadvertisset, quod certo casu consequatur, qui minus circumspecte locutus, dubium non est, quin aliis verbis mentem suam expressisset.

§. 485.

De nullitate in interpretando. Ea interpretatio non admittenda, qua nancie sequitur, nihil actum esse. Etenim nemo prudens velle presumitur, ut nincando non nihil actum sit, dum negotium aliquod gerit, veluti dum admittenda cum altero pacificatur, vel eidem quidpiam promittit, aut legem quandam prescribit: quod nemo sanus in dubium vocaverit, praesertim cum constet, nos naturaliter esse obligatos nil temere facere aut loqui (§. 278. part. 3. Iur. nat.). Quoniam itaque interpretando verba alterius inquiritur, quidnam per ea significare voluerit (§. 459.); non ita eadem interpretari licet, ut stante interpretatione nihil actum esse sequatur, consequenter interpretatio istiusmodi non admittenda.

Exem-

Exemplum illustre præbet casus apud *Quintilianum* declam. 332, quem hisce verbis describit. Pauper & dives amici erant. Dives testamento alium amicum bonorum instituit hæredem: pauperi jussit dari id, quod ille sibi testamento daret. Apertæ sunt tabulæ pauperis: omnium bonorum instituerat hæredem. Petit totam divitis hæreditatem. Ille, qui scriptus erat, vult dare tantum, quantum in censum habet pauper. Quodsi valeat interpretatio pauperis, ut ea mens fuisse dicatur diviti, quod hæreditatem totam habere debeat pauper, si omnium bonorum hæredem ipsum instituerit; institutio hæredis scripti nullum haberet effectum, adeoque nihil egisset dives, dum eum hæredem instituit. Pauperis itaque interpretatio admitti nequit. Ita *Braſidas* apud *Thucydidem* lib. 4. cum promisisset se agro Bœoto decessurum, male negabat agrum esse Bœotum, quem exercitu insideret. Admisla enim hac interpretatione, nihil actum erat, cum ita conveniretur, ut agro Bœoto decederet *Braſidas*. Huc etiam pertinet casus apud *Carpzovium* part. 3. const. 20. def. 5. quo inter virum & uxorem in pactis dotalibus conventum fuerat, ut uxor superstes certam portionem ex bonis mariti habeat, maritus vero eidem in testamento aliquid legaverat. Quando enim quæritur, an legatum hoc in portionem pactis dotalibus comprehensam computari debeat; ubi hoc affirmare volueris, legando nihil actum, adeoque hæc interpretatio, quasi ea fuerit mens legantis, admittenda non est.

§. 486.

Quoniam ea interpretatio non admittenda, qua stante *Idem* porro sequitur, nihil actum esse (§. 485.); si verborum significati expendiatur. stricte inhærendo sequatur nihil actum esse, ita facienda interpretatio, ut aliquid actum sit, velut res, de qua agitur, valeat, non pereat. *Idem* vales, si ambigua fuerit oratio.

Convenit hoc cum l. 12. ff. de reb. dub. Quoties in aetiōnibus aut in exceptionibus ambigua oratio est; commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat.

pereat. Hinc in casu apud *Quintilianum*, quem modo memoravimus, facienda interpretatio, ut hæres scriptus tantum det pauperi, quantum ipse in censum habet. Et in casu secundo dicendum, Brasidæ fuisse decadendum agro, quem exercitu insidebat; in tertio autem, viduæ una cum portione in pactis dotalibus converta deberi legatum. Enimvero si interpretatio ita facienda, ne nihil actum sit, vel ut evitetur absurdum; contingere potest, ut non una sit interpretatio, qua absurditas, vel nullitas vitatur. Ex aliis itaque regulis tum dijudicandum, quænam eligi debeat. Immo etiam si regulæ præsentis eliciatur statim interpretatio menti dicentis conveniens; in casu tamen particulari particulares dantur rationes, quæ interpretationem confirmant. Cumque rationes speciales apertius ostendant mentem dicentis, eadem negligendæ non sunt. Ita in exemplo primo facile patet, testatorem magis favisse hæredi scripto, quam legatario, consequenter præsumi minime posse, quod voluerit, ut ex alio hæres sit pauper, si se hæredem omnium bonorum suorum instituerit. Similiter haud obscure colligitur; testatorem voluisse, ut sit æqualitas inter legatum & id, quod a paupere amico sperare poterat, si quidem ei supervixisset. Et in casu *Brasidæ* constat, agrum, quem quis exercitu insidet, nondum esse suum. Similiter in tertio maritus favisse intelligitur uxori, adeoque voluisse, ut plus haberet, quam ex pactis dotalibus ipsi debetur.

§. 487.

*De interpre-
tatione
obscure*

Si qua obscure dicuntur, in antecedentibus vel consequentiis, vel alio loco & occasione sine obscuritate dicta sunt; ea, que ex coniunctione obscuræ dicuntur, ita interpretanda sunt, ut cum verborum pertinentiis origine, spiciorum significatione convenienter. Etenim ubi manifestum non est, aliquem voluntatem suam mutasse, idem velle quis præsumitur, ubi obscure dicit, quæ velit, quam ubi idem sine obscuritate dixit. Quamobrem cum verba ita interpretanda sint, ut quænam fuerit mens dicentis appareat (§. 459.); si quæ obscure quis dixit, in antecedentibus, vel consequentiis,

tibus, vel alio etiam loco & occasione idem dixit sine obscuritate, quin ista interpretanda sint, ut cum horum significatio conveniant dubitandum non est.

Grotius tres locos memorat lib. 2. c. 16. § 4. ex quibus voluntatis conjecturæ petuntur, materiam, effectum & conjuncta. De iis, quæ petuntur ex materia, diximus §. 482.; de iis vero, quæ ex effectu desumuntur §. 483. & seqq. Restat ut etiam dicamus de iis, quæ ex conjunctis derivantur. *Conjuncta* vero vocantur, quæ de re eadem, vel affinitatem quandam cum ea habente ab eodem dicuntur. Et *origine conjuncta* appellat *Grotius*, quæ ex eadem voluntate profiscuntur, etiam si alio loco & occasione dicta: *conjuncta origine & loco* vero, quæ ex eadem voluntate profiscuntur in eodem loco dicta. Hæc ideo annotare libuit, ut, quæ hic demonstrantur, cum iis, quæ *Grotius* tradit, facilius conferri possint. Theologi dicunt, *sensum erui ex contextu*, si eorum, quæ obscurius dicta sunt, sensus investigatur ex collatione cum antecedentibus & consequentibus: ast *ex locis parallelis*, si quæ in uno loco obscurius dicta videntur, explicantur per ea, quæ alio in loco conspicue de eadem materia dicuntur. *Interpretatio ex contextu* eadem est cum interpretatione *ex conjunctis origine ac loco*; *interpretatio vero per loca parallela* eadem cum interpretatione *ex conjunctis origine tantum, sed non etiam loco*. De priori interpretatione loquitur *Augustinus contra Adamantium* c. 42. Quando: particulas, inquir, quasdam de scripturis eligunt, quibus decipient imperitos, non connectentes ea, quæ supra & infra scripta sunt, ex quibus voluntas & intentio scriptoris possit intelligi. De posteriori *Cicero* intelligendus de inventione l. 2. quando scribit: *qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris ejus scriptis, ex factis, dictis, animo atque vita ejus sumi oportebit.*

§. 488.

Ita facienda interpretatio est, ut inferiora & superiora tempora inter se concordent, nisi manifeste apparet, per inferiora su-expedientur.
(Wolfii Jur. nat. Pars VI.)

periora fuisse mutata. Etenim non modo nemo velle præsumitur, quæ sibi mutuo contrariantur; verum etiam, quæ quis dicit, nunc ad antecedentia, nunc ad consequentia refert, ut adeo nonnisi per superiora intelligantur, vel per inferiora explicentur. Quamobrem si verba ejus intelligere volueris, necesse est, ut nunc antecedentium, nunc consequentium, nunc utorumque rationem habeas, adeoque quæ dicuntur cum superioribus & inferioribus conferas. Quoniam itaque intellectum verborum quærvis, ubi ea interpretari volueris (§. 459.); ita facienda interpretatio est, ut inferiora & superiora textus inter se concordent. *Quod erat unum.*

Quodsi vero & superiora, & inferiora adeo clara fuerint, ut per se intelligi possint, atque adeo manifesto appearat, inferiora aliam indicare mentem dicentis, quam superiora (§. 459.), consequenter superiora per inferiora fuisse mutata (§. 290. *Ontol.*); standum utique est eo, quod postrius placuit. Atque adeo interpretatio tum ita facienda non est, ut inferiora cum superioribus concordent. *Quod erat alterum.*

Homines amant brachylogiam. Quodsi ergo ipsorum intentio ex antecedentibus fuerit satis manifesta, ut per eam, quæ dicuntur, intelligantur, etiam si non satis determinatè mentem suam exprimat; ita loqui solent, ut verba extra contextum speccata in aliud sensum a mente ipsorum alienum facile detinueri possint, aut obscura videantur, quæ ad antecedentia relata satis perspicua sunt. Paret etiam subinde per antecedentia satis determinate materia, de qua agitur, quæ si rite expendatur lucem affundit verbis in sequentibus, quæ per se obscuriora videntur. Similiter quando ipsimet prævidemus, ex iis, quæ dicimus, alios non sufficienter mentem nostram perspecturos, vel etiam contingere posse, ut verba in alienum sensum non sine quadam specie detorqueantur; ea addere soleamus in sequentibus, quæ ambiguitatem omnem tollunt. *Immo*

mo subinde etiam ipsa materia, de qua agitur in superioribus, lucem affundit ei, quæ occurrit in inferioribus, vel contra, quatenus concordia spectanda est sive in affirmando, vel negando, sive in volendo. Quodsi vero manifestum fuerit, non dari inter superiora ac inferiora concordiam; contra evidentiam nulla valet p̄fumatio. Consentit cum propositione præsente Celsus l. 24. de LL. ubi: incivile est, inquit, nisi tota legge perspecta, una aliqua particula legis proposita judicare & respondere. Differt autem propositio præsens a præcedente. In præcedente nimurum supponitur, idem in uno loco obscurius dici, in alio autem verbis magis perspicuis efferri. Ast in præsente saltem supponitur, dari affinitatem quandam inter ea, quæ superiori loco extant, & ea, quæ inferius occurrunt, ut unum alteri intelligendo rectius inserviat. E. gr. Ponamus Tūtium tibi debere viginti modios tritici. Postea conveniri, ut loco tritici solvatur avena, non expressa quantitate. Conventio posterior foret sola, seu in se spectata inutilis, cum nulla quantitate expresa non constet, quid sit solvendum. Enimvero si conventio posterior referatur ad priorem, quam utramque eidem instrumento insertam supponere libet; ex quantitate tritici, quæ debebatur, facile determinatur quantitas avenæ ejus loco solvendæ, cum constet de ratione pretii avenæ ad pretium tritici, qualis scilicet fuerit tempore novationis, vel communiter statuitur, siquidem de illa non satis constet.

§. 489.

Si certo constet, quænam ratio unice moverit voluntatem alterius, tunc cur hoc volueris; verba ita interpretanda sunt, ut voluntatis eidem convenient. Etenim si certo constet, quænam ratio indicio in in-

unice moverit voluntatem alterius; tunc nobis manifestum interpretari, cur hoc, de quo queritur, quomodo intelligendum sit, donec voluerit. Id igitur voluisse dicendus est, quod stante ratione ista velle potuit ac debuit. Quamobrem cum hæc sit mens ejus, quam verbis exprimere voluit (§. 459.); ita

omnino verba interpretanda sunt, ut rationi, quæ unicæ movit voluntatem ejus, cuius mens investigatur, convenient.

Ita donatio propter nuptias non valet, & jam facta revo-
eari potest, quando nuptiæ non sunt consecutæ. Etenim ra-
tio unica, cur promissa fuerit donatio, vel etiam actu facta,
fuerunt nuptiæ: quodsi ergo eadem non fuerunt secutæ, ces-
fante ratione, cur quid promissum, vel etiam datum fuerit,
cessare etiam debet donandi voluntas, & in casu posteriori
ea intelligitur fuisse voluntas donantis, ut restituatur quod da-
tum, nisi nuptiæ subsequantur. Recte huc refert casum, qui
proponitur ab Autore ad *Herennium*, *Puffendorfius lib. 5. c.*
12. §. 10. Lex est, qui propter tempestatem navim relique-
runt, omnia perdant: eorum uavis ceteraque sint, qui in navi
remanserint. Magnitudine tempestatis omnes perterriti navim
reliquerunt & in scapham concenderunt, præter unum æ-
grotum, qui propter morbum exire & fugere non potuit.
Casu navis in portum incolumis delata est. Illam ægrotus
possidet. Navim petit ille, cuius fuerat. Nemo non vider,
rationem hujus legis unicam fuisse, ut, qui navis servandæ
causa periculum vitæ subit, præmio aliquo gaudeat, eoque in-
citetur ad vires omnes in navim conservandam impendendas,
& ne quocunque metu impulsinavem deserant, quæam servare
potuissent, si mansisset. Stante autem hac ratione, non ea
dici potest fuisse mens autori legis, ut navim haberet, qui in
ea remanere coactus ad eam servandam nihil conferre potuit.
Ægrotus itaque eandem prætendere nequit. Nititur propo-
sitione præsens principio ontologico, quod posita ratione suffi-
ciente, ponatur id, quod propter eam potius est quam non *est*.
(§. 118. *Ontol.*). Hinc enim sequitur, posita ratione unica,
propter quam quis quidpiam voluit, pontendum quoque esse
id, quod vi illius potius voluit, quam non voluit. Præsens
itque profitio fundamento tam firmo ac inconcussso innixa
matamam vim habet in interpretando. Consentit cum pro-
positione præsenti trizum illud: Cessare ratione legis, cessat
lex.